Дело № 1-132/2025

03RS0063-01-2025-000437-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Туймазы 12 февраля 2025 год

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Малышевой Р.Ф.,

при секретаре Шангареевой В.Р., 

с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника Туймазинского межрайонного прокурора Мухаметова А.А., 

защитника – адвоката Варина Р.Р.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Туймазинским межрайонным судом РБ по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ Туймазинским межрайонным судом РБ по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (28 преступлений), ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (3 преступления), 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил 28 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и 3 преступления, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 41 мин. до 15 час. 43 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил со стеллажа 4 палки сырокопченой колбасы «Черкизово Сальчичон» весом по 300 грамм стоимостью 187 руб. 10 коп. каждая, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 748 рублей 40 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 08 мин. до 21 час. 10 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил флакон шампуня «CLEAR VITA ABE» объемом 400 мл. стоимостью 396 руб. 03 коп., флакон шампуня «TRESEM REPAIR AND PROT» объемом 400 мл. стоимостью 358 руб. 71 коп., флакон кондиционера «TRESEM REPAIR AND PROT.» объемом 400 мл. стоимостью 358 руб. 71 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1113 рублей 45 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 50 мин. до 19 час. 52 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил два флакона шампуня «PANTENE PRO-V густые и крепкие» объёмом 400 мл. стоимостью 440 руб. 55 коп. каждый, два флакона бальзама «СЬЁСС Volume», объёмом 450 мл. каждый в количестве 2 штук, стоимостью 262 руб. 23 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1405 рублей 56 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 09 мин. до 16 час. 12 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, тайно похитил два флакона бальзам-ополаскивателя «Pantene Pro-V», объемом 360 мл. стоимостью 367 руб. 66 коп. каждый, флакон шампуня «Pantene» объемом 400 мл. стоимостью 367 руб. 61 коп., флакон бальзам-ополаскивателя «Pantene Pro-V» объемом 360 мл., стоимостью 367 руб. 93 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1470 рублей 86 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 42 мин. до 12 час. 43 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил две банки кофе «Jardin Gold», весом по 190 гр. стоимостью 320 руб. 89 коп. каждая, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 641 рубль 78 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 01 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил флакон кондиционера для волос «TRESemme Repair & PROTECT», объёмом 400 мл. стоимостью 358 руб. 71 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 358 рублей 71 копейка. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 43 мин. до 15 час. 44 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, тайно похитил банку кофе «Nescafe Gold» весом по 170 гр. стоимостью 305 руб. 48 коп., две банки кофе «Nescafe Gold» весом по 190 гр. стоимостью 352 руб. 78 коп., причинив АО Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 1011 рублей 04 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 16 мин. до 14 час. 19 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил три флакона бальзам -ополаскивателя «Pantene Pro-V» объемом 360 мл. стоимостью 442 руб. 22 коп. каждый, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1326 рублей 60 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 15 мин. до 14 час. 17 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил банку кофе «Monarch» весом по 190 гр. в количестве двух штук стоимостью 390 руб. 75 коп. каждый, упаковку капсул кофе «Jardin vivo» стоимостью 193 руб. 56 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 975 рублей 06 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 18 мин. до 15 час. 20 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил две банки кофе «FRESCO Arabika Solo» весом по 190 гр. стоимостью 315 руб. 37 коп. каждый, две банки кофе «Черная карта Gold» весом по 95 гр. стоимостью 179 руб. 35 коп. каждый, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 989 рублей 44 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 23 мин. до 15 час. 27 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил две колбасы «Самирель» п/к, весом по 350 гр., стоимостью 77 руб. 58 коп. за штуку, два сырокопченых колбасных изделия «Ароматная ТМ Красная цена» весом по 300 гр. стоимостью 104 руб. 30 коп. за штуку, орех грецкий очищенный весом 0,400 кг стоимостью 241 руб. 95 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 605 рублей 71 копейка. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 22 мин. до 12 час. 23 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил шампунь «Clear vita ABE», объемом 400 мл. стоимостью 396 руб. 03 коп., бальзам «PANTENE PRO-V» объемом 360 мл. стоимостью 442 руб. 20 коп., два шампуня «VOLUME», объемом по 450 мл. стоимостью 262 руб. 23 коп. каждый, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1362 рубля 69 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 02 мин. до 13 час. 03 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил бутылку настойки «Честная Перцовая», объемом 0,25 л. стоимостью 189 руб. 99 коп., бутылку настойки «Белебеевская Перцовая», объемом 0,25 л. стоимостью 179 руб. 99 коп., причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 369 рублей 98 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 45 мин. до 13 час. 47 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, тайно похитил один бальзам «CЬЁСС FULL HAIR5 для тонких волос» объемом 450 мл. стоимостью 105 руб. 92 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 105 рублей 92 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 44 мин. до 17 час. 49 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V», объемом 360мл. стоимостью 442 руб. 20 коп., шампунь бальзам «PANTENE PRO-V», объемом 360 мл. стоимостью 442 руб. 20 коп., два шампуня «Cler Vita 2в1» мужской, объемом по 400 мл. стоимостью 396 руб. 03 коп. каждый, два шампуня «Cler Vita Abe» от выпадение волос, объемом по 400 мл. стоимостью 396 руб. 03 коп. каждый, при выходе был задержан сотрудником магазина. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2468 рублей 52 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 57 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил банку кофе «MONARCH растворимый сублимированный» весом 180 гр. стоимостью 283 руб. 07 коп., банку кофе «Fresco Arabica Blend» весом 100 гр. стоимостью 176 руб. 60 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 459 рублей 67 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 03 мин. до 20 час. 06 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил две банки кофе «Monarch Asian Selection» весом по 180 гр. стоимостью 343 руб. 80 коп. каждая, две банки кофе «Monarch Intense» весом по 95 гр. стоимостью 214 руб. 82 коп. каждая, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1117 рублей 24 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 34 мин. до 16 час. 36 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил орех грецкий очищенный, весом 0,4 кг стоимостью 241 руб. 95 коп.к, фундук весом 0,3 кг стоимостью 293 руб. 35 коп., причини ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 535 рублей 30 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 12 мин. до 19 час.13 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил две бутылки водки «Белый Орден», объемом по 0,25 л, стоимостью 149 руб. 50 коп. каждая, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 299 рублей 00 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 21 мин. до 12 час. 23 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, тайно похитил два растворимых кофе «ARAB/ SOLO.» объемом по 190 г. стоимостью 447 руб. 84 коп. каждый, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 447 рублей 84 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 56 мин. до 13 час. 57 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил два молочных коктейля «Чудо» объемом по 200 мл. стоимостью 40 руб. 01 коп. каждый, колбасу «Салями Домашняя» весом 260 г. стоимостью 99 руб. 45 коп., при выходе был задержан сотрудником магазина. Действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 179 рублей 47 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 38 мин. до 14 час.42 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил два сыра «Сулугуни» весом 0,648 кг. на сумму 360 руб. 82 коп., две колбасы «Экстра» весом по 250 гр. стоимость 117 руб. 04 коп. каждая, две колбасы «Староарбатская» весом по 500 гр. стоимостью 240 руб. 00 коп. каждая, при выходе был задержан сотрудником магазина. Действиями ФИО1 ООО «Табыш» причинен материальный ущерб на общую сумму 1074 рубля 90 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 44 мин. до 11 час. 45 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил два шампуня «Сьесс VOLUME для тонких волос» объемом по 450 мл. стоимостью 216 руб. 81 коп. каждый, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 433 рубля 62 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 34 мин. до 13 час. 35 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил два бальзам-ополаскивателя «Pantene» объемом по 360 мл. стоимостью 442 руб. 20 коп. каждый, бальзам «Volume Сьёсс» объемом 450 мл. стоимостью 265 руб. 62 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1150 рублей 02 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 30 мин. до 13 час. 33 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, тайно похитил шампунь «Panten PRO-V» объемом 360 мл. стоимостью 442 руб. 20 коп., шампунь «Clear Vita abe» объемом 400 мл. стоимостью 396 руб. 03 коп., два шампуня «Syoss Volume» объемом 450 мл. стоимостью 262 руб. 23 коп. каждый, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1362 рубля 69 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 11 мин. до 11 час. 13 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил два кофе «NESCAFE CLASSIC CREMA» весом по 190 гр. стоимостью 280 руб. 16 коп. каждый, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 560 рублей 32 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 57 мин. до 13 час. 59 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил бальзам «PANTENE PRO-V густые и крепкие» объемом 360 мл. стоимостью 368 руб. 50 коп., бальзам «CЬЁСС Volume» объемом 450 мл. стоимостью 221 руб. 65 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 590 рублей 15 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 12 мин. до 12 час. 13 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил две колбасы «Шварцвальдер» весом по 350г стоимостью по 138 руб. 21 коп. каждая, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 276 рублей 42 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 02 мин. до 15 час. 03 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, тайно похитил два шампуня «Head&Shoulders основной уход 2в1» объемом по 400 мл. стоимостью 437 руб. 70 коп. каждый, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 875 рублей 40 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 15 мин. до 18 час. 17 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил две колбасы «Красная цена сервелат классический», весом по 600 гр. стоимостью 73 руб. 88 коп. каждая, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 147 рублей 76 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 52 мин. до 17 час. 54 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил один шампунь «SYOSS MEN POWER для нормальных волос» объемом 450 мл. стоимостью 231 руб. 82 коп., один шампунь «SYOSS VOLUME для тонких лишенных объема волос» объемом 450 мл. стоимостью 231 руб. 82 коп., один шампунь «Loreal Paris Elseve полное восстановление 5» объемом 400 мл. стоимостью 427 руб. 94 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 891 рубль 58 копеек. 

Ранее, на основании постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое не отбыл. На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 совместно со своим защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В обоснование ходатайства указал, что после консультации с защитником он добровольно и осознанно изъявил желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении всех преступлений признал полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлен.

Представители потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО5 в своих заявлениях также не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. С рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласились государственный обвинитель и адвокат защиты.

Суд, выслушав участников процесса, считает обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по преступлениям от: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 12 час. 42 мин. до 12 час. 43 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 01 мин.), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 15 час. 18 мин. до 15 час. 20 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 15 час. 23 мин. до 15 час. 27 мин.), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 13 час. 02 мин. до 13 час. 03 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 13 час. 45 мин. до 13 час. 47 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 19 час.57 мин. до 20 час. 00 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 20 час. 03 мин. до 20 час. 06 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 16 час. 34 мин. до 16 час. 36 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 19 час. 12 мин. до 19 час. 13 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 12 час. 21 мин. до 12 час. 23 мин.), ДД.ММ.ГГГГ ( в период времени с 11 час. 44 мин. до 11 час. 45 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 13 час. 34 мин. до 13 час. 35 мин.), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 11 час. 11 мин. до 11 час. 13 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 13 час. 57 мин. до 13 час. 59 мин.), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ - как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 17 час. 44 мин. до 17 час. 49 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 13 час. 56 мин. до 13 час. 57 мин.), ДД.ММ.ГГГГ.

На учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит, в суде вел себя адекватно, и его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 участковым уполномоченным характеризуется с отрицательной стороны, состоит на учете у врача-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов», привлекался к уголовной и административной ответственности.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие ряда тяжелых заболеваний у подсудимого.

Активное способствование расследованию преступлений суд не усматривает, поскольку о совершении ФИО1 преступлений правоохранительным органам стало известно со слов представителей потерпевших, которые обратились с заявлениями в полицию. В связи с чем, предоставленная в ходе расследования преступлений информация об обстоятельствах их совершения была известна органам предварительного расследования, признательные показания при явной очевидности обстоятельств совершенных преступлений, не позволяют их рассматривать, как активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, которое в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относится к смягчающим наказание обстоятельствам.

Поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой тяжести в период непогашенной судимости за совершение ранее умышленного тяжкого преступления, за которое реально отбывал наказание в виде лишения свободы, в его действиях, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, содержится рецидив преступлений, и учитывается как отягчающее наказание обстоятельство.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание положения, предусмотренные ч.2 ст.68, ч.5 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемых статей. Основания для назначения более мягких наказаний суд не усматривает, поскольку назначение менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний суд полагает необходимым назначить окончательное наказание в виде лишения свободы.

Правовые основания для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеются.

Основания для назначения наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ) суд полагает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств, суд, считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении 28 (двадцати восьми) преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 3 (трёх) преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ и назначить наказание по: 

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) – 5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) – 5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) -5 (пять) месяцев лишения свободы; 

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) -5 (пять) месяцев лишения свободы; 

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 42 мин. до 12 час. 43 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы; 

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 01 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы; 

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) -5 (пять) месяцев лишения свободы; 

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) -5 (пять) месяцев лишения свободы; 

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) -5 (пять) месяцев лишения свободы; 

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 18 мин. до 15 час. 20 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы; 

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 23 мин. до 15 час. 27 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 02 мин. до 13 час. 03 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 45 мин. до 13 час. 47 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы; 

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час.57 мин. до 20 час. 00 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 03 мин. до 20 час. 06 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 34 мин. до 16 час. 36 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 12 мин. до 19 час. 13 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 24.10.2024в период времени с 12 час. 21 мин. до 12 час. 23 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 44 мин. до 11 час. 45 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 34 мин. до 13 час. 35 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 11 мин. до 11 час. 13 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 57 мин. до 13 час. 59 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 12 мин. до 12 час. 13 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 02 мин. до 15 час. 03 мин.) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) -5 (пять) месяцев лишения свободы;

-ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 44 мин. до 17 час. 49 мин.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 56 мин. до 13 час. 57 мин.) -4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) -4 (четыре) месяца лишения свободы;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и этапировать для нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья Р.Ф. Малышева